70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 501.15 ( QUINHENTOS E UM REAIS E QUINZE CENTAVOS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00810/2023 - DGPC/OD/DRF
DE 27 DE MARÇO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023341195, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MAGA-
LHÃES BARATA, a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no perío-
do de 27/03/2023 a 30/03/2023;

1. DAS EDINALVA ALVES DE SILVA - MAT: 5965931
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)
2. DAS ERICA TEREZA DOS PASSOS SOUZA - MAT: 6402891
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)

3. ADM MARCIANE DE SOUSA BARBOSA - MAT: 5313899
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 1,503.45 ( UM MIL, QUINHENTOS E TRÊS REAIS E QUARENTA
E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00811/2023 - DGPC/OD/DRF
DE 27 DE MARÇO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023340758, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTA-
RÉM NOVO, a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de
25/03/2023 a 30/03/2023;

1. DAS MARCOS AUGUSTO MIRANDA DOS SANTOS - MAT: 5946304
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

2. DAS KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO - MAT: 5914351
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)
3. ADM ANTONIO MARCOS PAMPLONA OLAYA - MAT: 5888792
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo
um total de R$ 3,560.70 ( TRÊS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA REAIS E
SETENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00812/2023 - DGPC/OD/DRF
DE 27 DE MARÇO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023340633, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ,
a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de
27/03/2023 a 01/04/2023;

1. DAS CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT: 57220849
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo
um total de R$ 1,186.90 ( UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E
NOVENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00814/2023 - DGPC/OD/DRF
DE 27 DE MARÇO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023338842, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a
fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 25/03/2023
a 30/03/2023;

1. ADM ROSILENE MARGARETH CONCEICAO DE SOUZA - MAT: 70440
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

2. DAS ROMULO RALLYE DE SOUSA LOPES - MAT: 5949854
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

3. DAS ALVARO CHAGAS DA SILVA - MAT: 66478
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

4. ADM MAX DA COSTA FRAZAO - MAT: 5888791
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 4,747.60 ( QUATRO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SETE
REAIS E SESSENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00815/2023 - DGPC/OD/DRF
DE 27 DE MARÇO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023338636, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a
fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 25/03/2023
a 01/04/2023;

1. PPC LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO - MAT: 700487
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 1,661.66 ( UM MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E
SESSENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00816/2023 - DGPC/OD/DRF
DE 27 DE MARÇO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/345230, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM,
a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de
31/03/2023 a 01/04/2023;

1. ADM MARIA BETANIA SOUZA BARROS - MAT: 26778
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00818/2023 - DGPC/OD/DRF
DE 28 DE MARÇO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/342382, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, no período
de 27/03/2023 a 29/03/2023;

1. EPC JUSCELINO MEIRA TEIXEIRA JUNIOR - MAT: 5940325
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. IPC GUSTAVO BORGES DA SILVA - MAT: 5940163
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. DPC ANTONIO MORORO JUNIOR - MAT: 5940429
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 921153

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 – PCEPA -
PAE Nº 2022/1410906

Objeto: Aquisição de sondas multiparâmetros para análise da qualidade
de água, com serviço de treinamento, para atender as necessidades do
Núcleo de Crimes Ambientais desta Polícia Científica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG
925453)

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  71Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Data de abertura: 14 de abril de 2023, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 921252

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°087/23-GAB/DG/PCEPA DE 30 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º,
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 326/23-RCAST/PCEPA; Pro-
cesso n°2023/349026.
I- CONCEDER o servidor MARCELO DA SILVA E SILVA, matrícula
nº 57193954/1, Motorista, Suprimento de Fundos no valor total de R$
2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamen-
tária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 01 500 0000 01 339030 R$ 2.000,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até
45 (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 30 de Março de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 921037

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 355/ 2023
MARLI DO SOCORRO BENICIO DA SILVA
MATRÍCULA: 55586503/6
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/01/2023 a 26/01/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 360/ 2023
PEDRO SERGIO DE SOUSA REIS
MATRÍCULA: 6402848-1
CARGO: Motorista
RAFAEL GOMES PEREIRA
MATRÍCULA: 5958379/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 10/02/2023
OBJETIVO: Realizar pericias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 359/ 2023
PEDRO SERGIO DE SOUSA REIS
MATRÍCULA: 6402848-1
CARGO: Motorista
RAFAEL GOMES PEREIRA
MATRÍCULA: 5958379/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 14/02/2023
OBJETIVO: Realizar pericias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 332/ 2023
AMILCAR BAPTISTA TOCANTINS JUNIOR
MATRÍCULA: 54188135/1
CARGO: Perito Criminal
LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA
MATRÍCULA: 5843405/1
CARGO: Perito Criminal
MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JUNIOR
MATRÍCULA: 57195147
CARGO: Motorista
RODRIGO COSTA FERREIRA
MATRÍCULA: 5889988
CARGO: Administrador
ROSYWALDO NAZARENO CANTUÁRIA DA SILVA FERREIRA
MATRÍCULA: 5847214/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BARCARENA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 02/02/2023 a 03/02/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 921267

PORTARIA N°.2385/ 2022
DENES RODRIGUES LOBATO
MATRÍCULA: 59634127/1
CARGO: Motorista
FERNANDO SILVA DE MIRANDA
MATRÍCULA: 5723707/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: REDENÇÃO - PA
DIÁRIA: 5,1/2(Cinco e meia) PERÍODO: 21/11/2022 a 26/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 1931/ 2022
DENIS FIGUEIREDO DA SILVA
MATRÍCULA: 54188133/1
CARGO: Perito Criminal
NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO
MATRÍCULA: 5932680
CARGO: Gerente
CIDADE: BRASILIA/DF
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 23/10/2022 a 29/10/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°.2497/ 2022
DOUGLAS HENRIQUE DUQUE SILVA
MATRÍCULA: 5958502/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELEM - PA
DIÁRIA: 4,1/2(Quatro e meia) PERÍODO: 30/11/2022 a 04/12/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CONGRESSO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 1511/ 2022
JOSÉ ALBERTO SILVA DE SÁ
MATRÍCULA: 5832179/1
CARGO: Perito Criminal
ORLEY DE MORAIS CRUZ
MATRÍCULA: 5449561/1
CARGO: Perito Criminal
SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
MATRÍCULA: 54188034/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 25/07/2022 a 31/07/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EQUIPE PERICIAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 921168
PORTARIA N°. 1316/ 2022

MARCELO MORAES
MATRÍCULA: 54185853/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 11/07/2022 a 16/07/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 358/ 2023
MARLI DO SOCORRO BENICIO DA SILVA
MATRÍCULA: 55586503/6
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 04/02/2023 a 05/02/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 362/ 2023
MARLI DO SOCORRO BENICIO DA SILVA
MATRÍCULA: 55586503/6
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/01/2023 a 21/01/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 354/ 2023
MARLI DO SOCORRO BENICIO DA SILVA
MATRÍCULA: 55586503/6
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 15/01/2023 a 16/01/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 921197